são conferidos pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica deste Município, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei . 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Nova 
Santa Rita , para o Exercício Financeiro de 2020, em R$ 18.880.883, 1 O (dezoito 
milhões, oitocentos e oitenta mil , oitocentos e oitenta e três reais e dez centavos) , nos 
termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal , da Lei Complementar nº 101 /00 e da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 240/2019 de 30 de abril de 2019 para o Exercício 
Financeiro de 2020, compreendendo: 

1. O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder 
Legislativo do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta, inclusive fundações mantidas e 
instituídas pelo poder público no valor de R$: 13.953.835,22 (treze 
milhões, novecentos e cinqüenta e três mil , oitocentos e trinta e 
cinco reais e vinte e dois centavos) . 

li. O Orçamento da Seguridade Social , abrangendo todas as 
entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e 
indireta , bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos 
pelo poder público no valor de R$: 4.927.047,88 (quatro milhões, 
novecentos e vinte e sete mil , quarenta e sete reais e oitenta e oito 
centavos) 

Art. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2° § 1° da Lei nº. 4.320 de 
17 de março de 1.964, os seguintes anexos: 

1. Sumário Geral da Receita por fontes e da Despesa por 
Funções do Governo; 

li. Quadro Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo

[...]

Quadro Discriminativo da Receita Fontes e respectiva 
legislação; 

IV. Quadro das Dotações por Órgãos do Governo e da 
Administração. 

CAPÍTULO 1 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

SEÇÃO 1 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3° - A Receita total é estimada em R$ 18.880.883, 1 O (dezoito milhões, 
oitocentos e oitenta mil , oitocentos e oitenta e três reais e dez centavos) , e serão 
realizadas mediante a arrecadação de tributos , outras receitas correntes e de capital , 
na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos com os seguintes 
desdobramentos: 

RECEITAS CORRENTES R$ 19.228.146,48

[...]

28 - ENCARGOS ESPECIAIS R$: 386.937,36 
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ : 85.000,00 
TOTAL DA DESPESA R$: 18.880.883, 1 O 

Art. 5° - Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF foi 
destinado para Reserva de Contingência o valor de R$: 85.000,00 (oitenta e cinco mil 
reais), que correspondem ao percentual de 0,49% da Receita Corrente Líquida as 

quais serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes, intempéries, outros 
riscos e eventos fiscais imprevistos no âmbito do Poder Executivo. 

Art. 6º - Na hipótese de não utilização da reserva de contingência nos fins